

CHWILA

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. - ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I. p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.251.

Cena egzemplarza 20 Mk.

PRENUMERACJA: roczna w Warszawie 450 Mk. - zamiejscowa 520 Mk. - zagr. 9.00 Mk.
 CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednozesp. nonp. 20 Mk., nadesłano i nekrologia za wiersz dwuzesp. nonp. 80 Mk., komunikaty i wiadomości po kronice 90 w tekście i przed kr. 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 80 Mk., najmniej 5 w. - 400 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo 8 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupno - sprzedaż: 9 - Mk., tym samym drukiem podwójnie.
 Cała stronica 20.000 Mkp.
 Pół strony 10.000 " "
 Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 60.000 " "
 Jedna szpalta na pierwszej stronie 20.000 " "

Decyzje waszyngtońskie.

(t) Komplex spraw, dla których rozpatrzenia zaprosiły Stany Zjednoczone pięć wielkich i najbardziej zainteresowanych z nich szych stowarzyszeń mocarstw na kongres do Waszyngtonu można podzielić na trzy odrębne grupy, na grupę obejmującą kwestyę ograniczenia zbrojeń na morzu, na sprawy Dalekiego Wschodu, w szczególności uregulowania interesów Ameryki, Japonii i państw europejskich w Chinach oraz sprawy dot. cząste rozróżnienia i dowiego mocarstw.

Z natury rzeczy demobilizacja lądowa, będąca przedmiotem na większego zainteresowania kontynentu europejskiego została w obradach waszyngtońskich o horyzontach obejmujących świat cały na plan ostatni. Z wyjątkiem Francji, żyjącej jeszcze ciągle pod wrażeniem ogromnych ofiar poniesionych w światowej wojnie i w zrozumiałej irredykcji przed powtórzeniem się wstrząśnięci, każde z mocarstw nalega na to, by Europa jaknajprędzej powróciła do pokojowego stanu, który odciążiłby budżet państw i umożliwił państwom europejskim regenerację gospodarczą, która jest warunkiem normalnych stosunków gospodarczych na całym świecie. Konferencja waszyngtońska na parę dni odroczone w sprawie tej żadnej decyzji nie wyda. Zainteresowanie nią jest bowiem bardzo słabe i mimo, iż kongres potrwa po krótkiej przerwie do 15-go grudnia, najwybitniejsi mężowie stanu i fachowcy po porozumieniu się w sprawie Chin i co do ograniczenia zbrojeń na morzu opuścili Waszyngton, zadawając się w sprawie rozbrojenia lądowego jedynie zwykłą formułą rezolucyjną, głoszącej, że wszystkie państwa mają swe armie lądowe ograniczyć tylko do niezbędnych dla zapewnienia bezpieczeństwa romarów. W sprawach tych odniósł premier francuski Brand niewątpliwie retoryczne zwycięstwo, chociaż w istocie inne państwa wypowiedziały się przez swoich przedstawicieli w tym kierunku, że obawy Francji są płonne, gdyż w razie grożącego pokoju europejskiemu niebezpieczeństwa zarówno Anglia jak i Włochy zainteresowane są w tem, aby zostało ono w zarodku stłumione.

Co się tyczy ograniczenia zbrojeń morskich podniosła dyplomacja angielska reprezentowana w Waszyngtonie przez sędziego lorda Balfoura znaczny sukces. Przyjęty bowiem w zasadzie, z małymi zmianami projekt Hughesa ustala, że w zbrojeniach morskich powinien utrzymać się obecny stan floty. W sprawie tej okazała Japonia wielką ustępliwość przez to że zrezygnowała z uchwalonego programu rozbudowy swej floty, który w razie zrealizowania stworzyłby z Japonią równorzędnie z Anglią silną potęgę morską. Dalsze posiedzenia komisji kongresowych i samego kongresu za ma się sposobami wykonania uchwał waszyngtońskich. Ciałem wykonawczym ma być trybunał złożony wyłącznie z przedstawicieli mocarstw państw na morzu. Termin rozpoczęcia demobilizacji, ma być ustalony na trzy miesiące po przyjęciu

Jak warszawskie koła polityczne komentują stosunek Czechosłowacyi do Galicyi Wschodniej.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta »Chwili« (eg).)

Warszawa, 26. listopada. Sfery zbliżone do Ministerstwa Spraw Zagr. mówią, że prace przygotowawcze nad projektem autonomii dla Galicyi Wschodniej posunęły się w znacznym stopniu naprzód. Robota obecna warszawskich władz centralnych polega na zbieraniu materiałów do ustaw uwzględniających odrębność Galicyi Wschodniej i zamieszkującej kraj ten ludności.

W związku z tem warto zaznaczyć, że przeciwnicy min. Skirmunta biorą mu za złe że w rokowaniach Polści z Czechami udało mu się uzyskać tylko desinteressement Pragi w sprawie Galicyi Wschodniej a nie uznanie suwerenności Państwa Polskiego w tym kraju. Na to przyjaciele min. Skirmunta odpowiadają, że zgłoszenie desinteressement przez Czechy przynosi Polsce w praktyce te same korzyści co uznanie suwerenności.

Również zasługuje na zanotowanie informacja otrzymana przez warszawskie koła polityczne z Londynu. Według tej informacji Foreign Office podobno uważa, iż sy-

tuacja Polści w stosunku do zagrożenia wschodnio-galicyskiego jest obecnie mocniejsza, aniżeli przedtem, albowiem dwa sąsiadujące z Polską państwa: Czechy i Rumunia popierają aspiracye Warszawy w tej sprawie.

Zapowiedź przyjazdu do Warszawy członka rządu kowieńskiego: dra Rosenbaum a piastującego stanowisko ministra spraw żydowskich w gabinecie ltwewskim wzbudziła w warszawskich kierujących kołach politycznych wielkie zainteresowanie. Dotąd nie wiadomo co jest celem przyjazdu min. Rosenbauma. Tyle tylko ustalono, że podróż jego ma charakter półurzędowy i nastąpiła za wiedzą gabinetu kowieńskiego. Mówią tu, iż jakkolwiek interwencja min. Rosenbauma w sprawie wyborów została odrzucona. Natomiast czynnik rządowy wdziałaby chętnie pośrednictwem delegata Litwy w sprawie przywrócenia znośniejszych stosunków między oboma państwami.

Myśli się o stosunkach konsularnych, komunikacyjnych i obopólnej amnestyi.

Ścisłe zamknięcie granicy polsko-ukraińskiej.

Warszawa, 26 listopada (tel. wł. eg.) Jak słyhać ukaże się w najbliższych dniach rozporządzenie rządu w sprawie ścisłego zamknięcia tzw. zielonej granicy, polsko-ukraińskiej dla przeszkodzenia szmuglowi towarów.

O ministerstwo dla spraw mniejszści narodowych.

Warszawa, 26 listopada (tel. wł. eg.) Na wczorajszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej poseł Gynbaum postawił wniosek o utworzenie osobnego ministerstwa dla spraw mniejszości narodowych. Wniosek ten uzyskał tylko poparcie dwu socjalistów: p. Niedziakowskiego i dra Liebermana i znalazł się w mniejszości.

Ustanowienie komisarzy bankowych.

Warszawa, 26 listopada (tel. wł. eg.) Jak słyhać minister skarbu Michalski powołując się na art. 3 i 9 ustawy z 23 marca 1920 zamianuje komisarzy bankowych celm ścisłej kontroli instytucyj finansowych. Do zakresu komisarzy bankowych należy prawo wglądu w tok wszystkich czynności kredytowych, powierzonych nadzorowi danej instytucji finansowej oraz udział w wszystkich posiedzeniach zarządu a nadto kontrola instytucji. O terminie posiedzeń zarządów instytucji muszą być zawiadamiani komisarze rządowi.

Wszyscy dyrektorzy Izb Skarbowych otrzymali polecenie przedłożenia spisu wszystkich instytucyj finansowych w swych okręgach i przedstawienia kandydatów na zastępców komisarzy bankowych w swych okręgach.

programu waszyngtońskiego, który będzie miał charakter między państwowego układu.

Podobnie jak w tym punkcie, tak w sprawie uregulowania stosunku do Chin wysłała Japonia niekorzystnie. Wojna światowa porwała Japonii zać w Chinach bardzo silną pozycję polityczną i ekonomiczną. Proklamowana w Waszyngtonie zasada „otwartych drzwi” w Chinach uchyla przewagę Japonii, uchyla specjalne przywileje, a stwarza wolny teren dla konkurencyi wszystkich mocarstw. Równocześnie przyjęto

zasadę, iż w miarę, jak wewnętrzne stosunki republiki chińskiej tak się utwierdzą, że opieką nad obywatelami z strony ich państw macierzystych okaże się zbędna, wszystkie mocarstwa mają zrezygnować z objętych w posiadanie terytoriów chińskich. Co do poszczególnych kwestyj toczą się jeszcze pertraktacye, które będą załatwione w formie odrębnych układów między poszczególnymi państwami. Najważniejsze z nich dotyczą Szantungu, oraz Sachalnu i części półw. Syberyi, w których Japonia silnie się

usadowila i z których, zresztą nie chor. Wogóle, kojarzą wasty gto skie cju e nieklamana wola wielkich mocarstw, usuwają

z ciernistej drogi prymalnej poltki swja a wazyskiego, coby w a bliszej przyszłości pokój zamąć mogło

Przed wyborami na Wileńszczyźnie.

Gen. Żeligowski o stosunkach narodowościowych. — Konferencja polskosżydowska w sprawie wyborów — Odrzucenie wyborów?

Wjlno. (Pat). Dnia 22. bm. odbyło się w Wilnie gen. Żeligowskiego posiedzenie tymczasowej komisji rządzącej, na którym gen. Żeligowski wprowadził w grono członków komitetu nowoorganowanego jej przez Aleksandra Meyszowicza. Czytając krótko przegląd wypadków roku ubiegłego i prac tymczasowej komisji rządzącej w tym okresie — gen. zarządził m. in.: W dziedzinie stosunków narodowościowych dać się zauważyć również dotychczas skutki. Zasadą rządzenia krajem, który zamieszkuje rozmaite i poważne ilościowo grupy narodowościowe, musi być tolerancja i uznanie słusznych praw narodowych i kulturalnych każdej z tych grup, o ile to nie wykracza poza granicę lojalności i stosunków prawnych przedmiotem istniejącego stanu rzeczy. Tymczasowa komisja rządząca od samego początku swego istnienia starała się stosować powyższe zasady i niewątpliwie dalej w tym kierunku postępować będzie.

Jeżeli niektóre jej zarządzenia w stosunku do pewnych instytucji spotkały się z ostrą krytyką, to można to położyć na karb chwilowo rozbudzonego a ta ożliwu i nielojalnego stosunku pewnych grup narodowościowych względem istniejącej władzy, która jest zmuszoną bronić swego autorytetu swoich słusznych wymagań. Wypadki tego rodzaju miały jednak zresztą ochy wybitnie agitacyjne i dla tych celów ubocznych bywały świadomie wyolbrzymiane i przejawiane.

Wjlno. „Unser Tag“ donosi: Onegdaj odbyła się w redakcji „Gazety krajowej“ konferencja przedstawicieli ludności żydowskiej z działaczami polskimi poświęcona sprawie wyborów do sejmiku wileńskiego. Z Żydów uczestniczyli w konferencji m. in.: dr. Szabad, dr. Wygodski, adw. przyj. Wygodski i inż. Szapra, z polskich bracia Chemiński, Okulicz szef politycznego oddziału rządu gen. Żeligowskiego i inni.

Obrady zajął redaktor „Gazety krajowej“ Chemiński, który w dłuższym wywodzie uzasadniał, że wzięcie udziału w sejmie leży w interesie wszystkich narodowości.

Dr. Wygodski zaznacza, że sytuacja Żydów jest nader ciężka o ile chodzi o decyzję w sprawie przynależności państwowej terytoriów Litwy środkowej. Trudno jest zdecydować czy mają głosować za tymi, którzy udzieli im wszelkich praw, czy też za tymi, którzy im tych praw nie przyznał. Oświadczenie się za tymi, którzy im nie przyznał praw narodowych oznaczałoby zrezygnowanie z tych praw. Totem Żydzi nie mo-

gą uczestniczyć w sejmie, który o w ł c e m zadaniem będzie dacie odpowiedzi na pytanie w powyższej sprawie. Nie uczestnicząc jednak w sejmie odstają Żydzi przy swych postulatach i zachowają lojalność wobec władz polskich.

J. Szapra zaznacza, że o ile federaliści serwo myślą o realizacji federalizmu a sejm będzie rzeczywiście organem, który doprowadzi do federalizmu, należałoby w tejże wszystkie siły, by w sejmie uczestniczyć mogły także inne narodowości. O ile bowiem w sejmie zasiadają sami Polacy choćby z tła przymieszka Żydów, nie będzie sejm odzwierciedleniem opinii i woli miejscowej ludności, a tem samem uchwały sejmowe będą miały mało więcej wagi moralnej od rezolucyj zwyczajnego mitingu. Wśród obecnych warunków trudno jest przypuścić, by inne narodowości uczestniczyły w sejmie. Powinno się umożliwić każdej narodowości rozwinięcie agitacji wśród szerokich mas, co wymaga kilku miesięcy czasu. Błoby to surrogat neutralowa i a trytorów i przyczyniłby się do zadowolonia tych narodowości, a temsamem wzięcia udziału w wyborach. Mowca proponuje konkretne wnioski: należałoby odroczyć wybory na kilka miesięcy, narodowościom zapewnić zupełną swobodę w kierunku rozwinięcia agitacji i zapewnić osobom, zajmującym się agitacją oficjalnie zupełną wolność i nietykalność osobistą.

Mowca kończy swe wywody stwierdzeniem, że nie widzi dla Żydów ani możliwości ani korzyści, któreby przemawiały za wzięciem udziału w sejmie na wypadek gdyby inne narodowości nie były w nim reprezentowane.

Przedstawiciele stronnictw polskich wykazywali w swych przemówieniach niemożliwość odroczenia wyborów. P. Olkusz wyraził przekonanie, że Żydzi powinni wziąć udział w sejmie, by w ten sposób pognać postępowe żywoty w walce o dobrobyt kraju.

Na tem o roczono dyskusję. Dalsze posiedzenie, na którym jak się wydaje polskie stronnictwa lewicowe wystąpią z propozycjami ustępstwa dla ludności żydowskiej, w kierunku uznania pewnych postulatów tejże — jest zapowiedziane na dni najbliższe.

Warszawa. 26 listopada (tel. wł. eg.) Jak słychać rząd oczekuje podobno wyraźnego stanowiska głównych mocarstw w sprawie zarządzeń w borych w Wileńszczyźnie wobec czego nie jest wykluczone dalsze odrzucenie terminu wyborczego.

Konferencja górnośląska.

Geneva. Od specjalnego korespondenta PATA. Na wczoraszem czwartym posiedzeniu konferencji, które się odbyło pod przewodnictwem p. Caloncera ustalono ostatecznie regularną pracę konferencji. Regulaminem tym przewiduje utworzenie 11 komisji z których każda zajmie się jednym zagadnieniem, opiekując się poszczególnym punktem decyzji ambasadorów.

Komisje te są następujące: 1. drogowa, 2. finansowa, 3. pocztowa i telegraficzna, 4. wozy i elektryczności, 5. celna, 6. dla spraw węglowych i produktów górniczych, 7. komunikacyjna, 8. ubezpieczeń społecznych, 9. związków pracowników i pracobiorców, 10. prawna, 11. mniejszości narodowych.

Jedynie komisje prawna i dla spraw mniejszości narodowych będą obradowały w Genewie, posiedzenia zaś innych komisji be-

da się odbywały prawdopodobnie na Górnym Śląsku, o ile zgodzą się na to miarodajne czynniki międzysojusznicze, w przeciwnym razie w Gdańsku. Każda komisja będzie mieć dwóch przewodników Polaka i Niemca, którzy kolejno przewodniczyć będą na posiedzeniach. Językiem protokołów komisji będzie język francuski.

Komisje rozpoczną swą pracę 11. grudnia br. Wyniki prac tych komisji mają być podane do wiadomości prezesa Caloncera do 15. stycznia 1922, który po otrzymaniu materiału od wszystkich komisji, zwoła posiedzenie pełnomocników obu rządów do Genewy, gdzie nastąpi ostateczne ułożenie tekstu konwencji oraz jej podpisanie. Tekst konwencji spisany będzie w języku francuskim. Dla rozstrzygnięcia trudniejszych kwestii przewidziane jest w poszczególnych wypadkach przeprowadzenie dialogu na miejscu. W razie potrzeby Calon-

der uca się na Górnym Śląsku jutro przed południem oddzielnie się nasępnie poszerze je.

Geneva. Konferencja pata ma zbierać się w Genewie przed 16. stycznia 1922. Tekst konwencji będzie ustalony w porozumieniu z przewodniczącym, który się upewni co do tego, czy tekst ten jest zgodny z decyzją państw sprzymierzonych. W razie nieporozumienia między obu stronami, przewodniczący konferencji sam ustali ostateczny tekst konwencji.

Sowiecka Ukraina stara się uczynić Polskę odpowiedzialną za powstanie.

Warszawa. (Pat.) Ukraińskie sowieckie poselstwo w Warszawie przesłało do ministerstwa spraw zagranicznych notę, w której stara się uczynić rząd polski odpowiedzialnym za akcję powstańczą na Ukrainie. Na poparcie tej tezy rząd ukraińsko-sowiecki przytacza szereg rzekomych faktów. Na powyższą notę rząd polski odpowiedział notą, wykazując szczegółowo nienależne pretensje rządu sowiecko-ukraińskiego.

Prace nad ustawą o daninie podatkowej.

Warszawa. (Pat.) Komisja skarbowo-budżetowa w dyskusji szczegółowej nad projektem ustawy o daninie państwowej — zatwierdziła od art. 39 poczynając, wszystkie dalsze artykuły projektu z wyjątkiem art. 52, dotyczącym sprzedaży gruntów na pokrycie daniny. Dla pogodzenia w tej mierze stanowiska rządu z wnioskiem mniejszości komisji, wybrano podkomisję, która upoważniona jest do ostatecznego zrehabilitowania spornego artykułu, o ile osiągnie porozumienie, w przeciwnym zaś razie art. 52 w óci do komisji dla przeprowadzenia nad nim głosowania. Po ukończeniu drugiego czytania komisja dokonała także trzeciego czytania projektu daniny, poczem przewodniczący komisji p. Osiecki podjął w wal podkomisji p. przewodnictwem p. Diamanda i referatów p. Wierzbickiego za gruntowną a uciążliwą pracę przygotowawczą, która umożliwiła komisji szybko zatwierdzić projekt daniny.

Obiecanka.

Warszawa. 26 listopada (tel. wł. eg.) Delegat Polski w Lidze Narodowej prof. Askenase oświadczył w rozmowie z przedstawicielami prasy wileńskiej, że obietnice dane posłom żyd. przed głosowaniem w sprawie wileńskiej poczynił imieniem rządu, nie może jednak ręczyć za ich spełnienie.

Druga konferencja finansowa.

Paryż. (Pat.) Echo de Paris donosi, że Lloyd George ma zamiar zwołać po nowym roku do Londynu konferencję finansową.

Koniec Dżemala-Paszy.

Konstantynopol. (Pat.) Były minister Dżemal Pasza, który w czasie wojny urządził rzeź w Syrii, miał zostać w Kabulu zamordowany. (Jak wiadomo Dżemal Pasza dał się w czasie wojny we znaki ludności żydowskiej w Palestynie, mszcząc się w okrutny sposób za jej sympatyę do koalicji Przym. red.)

Pamiętajcie o uchodźcach z Ukrainy!

W sprawie gospodarczej odbudowy.

Po krótkimiesięcznej przerwie obradował w Warszawie w dniach 22—25 listopada bieżącej Centralny Komitet odbudowy gospodarczej Żydów w Polsce. Ze Lwowa brał udział Dr. Cecylia Klaiten, Dr. Emil Sommerstein i inż. Anzeim Reiss.

P. Alexander Landesco, generalny dyrektor Reconstruction Department, przy Joint Distribution Committee polecił do wiadomości, że plan gospodarczej odbudowy, uchwalony na ogólnej konferencji odbudowczej w kwietniu br., został przez Centralę nowoorską Jointu zatwierdzony.

Plan ten streszcza się w założeniu centralnej instytucji finansowej o charakterze społecznym, która ma ubiegać kredyt w spółdzielczości gospodarczej a więc kółkach pożyczkowych, kooperatywach produkcyjnych, spółdzielniach itp., a zarazem stać się ośrodkiem i ostoją gospodarczego ruchu spółdzielczego.

Dla realizacji planu asygnuje Joint odpowiednie fundusze, które zostały złożone i wydane będą z chwilą rozpoczęcia akcji ponadto toczą się rokowania z naczelnym kierownictwem „Idi” w kierunku współpracy. Osiągnięto w tym względzie zasadnicze porozumienie, a przeawilo się ono zwięźle w obecności naczelnego dyrektora „Idi” p. Meyersona, oraz członków warszawskiego biura „Idi” na posiedzeniach centralnego Komitetu odbudowy.

Wspomniana powstająca instytucja zajmie się również sprawą odbudowy technicznej zniszczonych osiedli oraz udzieli wydawnego poparcia rolnictwu.

W końcu zawałował p. Landesco, że Centrala nowoorską Jointu zatwierdziła ostatecznie listę Centralnego Komitetu odbudowy w następującym składzie: prełowie Hartglas i Farssein, pp. Szerszowski, Dr. Klunmnel, Perez, Fryludko, Kirschbraun i Burgin z Warszawy, Dr. Emil Sommerstein, Dr. Cecylia Klaiten i inż. Anzeim Reiss ze Lwowa, Dr. Landau i Dr. Nichtberger z Krakowa, Schalit i Kowarski z Wilna, Dr. Jaszurski z Grodna, oraz dwaj delegaci Jointu obecnie pp. Landesco i Freund

i dwaj delegaci „Idi”, przez nią wyznaczeni się mający.

Tenże Komitet prowadzi ma wszelkie agendy, związane z realizacją planu odbudowy gospodarczej i odbywać regularne miesięczne posiedzenia dla ułożenia budżetu i załatwiania spraw zasadniczych, podczas gdy sprawy bieżące załatwia prezydium, złożone wyłącznie z członków w Warszawie osiadłych, w osobach pp. posła Hartglasa, Szerszowskiego, Perez i Dr. Klunmela oraz reprezentanta Jointu.

Następnie w komisji bankowo-prawniczej złożonej z najwybitniejszych fachowców obradowano przez dwa dni od rana do późnej nocy nad statutem organizacyjnym centralnej instytucji odbudowczej.

Podstawą dyskusji były dwa projekty: warszawski opracowany przez pp. Perez i Dr. Srawskiego oraz lwowski opracowany przez Dr. Emila Sommersteina.

W rezultacie osiągnięto porozumienie we wszystkich punktach spornych i uwydatniono w statucie należyty charakter społeczny instytucji oraz uzgodniono postulaty poszczególnych terytoriów.

Prezydium warszawskie poczyni obecnie potrzebne kroki celem uzyskania sankcji władz na założenie centralnej instytucji odbudowy a w międzyczasie reprezentanci poszczególnych terytoriów mają także rozwinąć propagandę w kierunku finansowego, osunkowego współdziałania miejscowego społeczeństwa żydowskiego, oraz przygotować organizacyjne ogniska miejscowe we formie kół kredytowych, kooperatyw rzemieślniczych, robotniczych itp. i swarzać dla nich centralne ośrodki w obrębie danego terytorium.

Po zalegalizowaniu statutu rozpocznie się natychmiast realna praca przy użyciu złożonych funduszy.

W sprawie szkolnictwa zawołowego skoordynowaną została współpraca Jointu i „Idi” w ten sposób, że Joint ma mieć na wyposażeniu szkół, a „Idi” na ich utrzymanie. Choć w pierwszym rzędzie o szkoły już istniejące. Wybitni fachowcy zbierają stan szkół, a na podstawie ich ekspertyzy Joint i „Idi” dostarczą potrzebnych funduszy.

Wchodzi obecnie w grę szkoły w Pińsku, Bałymstoku i Grodnie, brześcia szkoła

przemysłowa Dr. Klaitenowej we Lwowie oraz warsztaty w Stryju.

Podkreślić w końcu należy, że p. Landesco ma jak najlepsze chęci i świadomość jest wielkiej odpowiedzialności wobec całego Żydostwa i historii w razie nieudania się lub przewleczenia akcji. Miał wielkie trudności do pokonania w Nowym Jorku w szczególności w pertraktacjach z innymi organizacjami i tem dotychczasową zwłokę. Obecnie porostanie w Warszawie aż do definitywnego ukończenia prac przygotowawczych i puszczania akcji w ruch, co nastąpi do dwóch miesięcy.

W posiedzeniach Komitetu brał żywy udział członek Egzekutywy Jointu w Nowym Jorku Dr. Ernst, który wyjeżdża do Palestyny celem zorganizowania tamże banku z funduszy, udzielonych przez Joint, Ikkę Żydów angielskich i syjonistów amerykańskich.

Blp. Dr. Gerszon Zipper

W dalszym ciągu otrzymaliśmy następujące pisma i depeche kondolencyjne:

Wydział Towarzystwa Rygorystów ma zaszczyt wyrazić Szanownej Reakcji najgłębsze współczucie z powodu zgonu blp. Redaktora dra Gerszona Zipera długoletniego członka wspierającego Towarzystwa.

Wtęrażeni wiadomością o śmierci tak drogiego całego Żydostwu bojownika jakim by blp. dr. Gerszon Zipper składamy na tej drodze najszczerze kondolencje. Stowarzyszenie Kupców w Podwołoczyskach P. Silbermann J. Auerbach.

Egzekutywa stronnictwa syjonistycznego otrzymała m. in. następujące telegramy kondolencyjne:

Kołomyja. Z powodu zgonu zasłużonego u nas ulubionego przywódcy dra Gerszona Zippera wyrażamy nasze głębokie współczucie Lokalny Komitet Keren Hajessod.

Skala. Głęboko wzruszony wielką stratą przez śmierć bojownika za nas i idee dra Gerszona Zippera wyrażamy w ódczucie organizacji syjonistycznej. Lejzer Weitraub.

List z Palestyny.

Tel-Awiv w paźdz. 1921.

Pytać o nowe tu święta. Właściwie to kłaniają one jeszcze nie mają. W mieście różne grupy żydostwa, trzymają się tradycji dawnej i wszystkich zwyczajów, choćby jak silne nosiły piętno galułu, a tu zupełnie obce były i ziemi i niibu Gorączkowe trzymanie się, bo sił niema jeszcze na odnowienie święta, co było symbolem jedno całego stworzenia, co w wielkie rgalim (święta radości) święci rozkwit i zieleni i owoc, a w Jom Kipurim całe drzy przed ogromem Stwórcy Dalej ciągną jakoś tą samą drogą i zachowują ten sam kształt; a przecież tu tą samą pozostać nie może. Więc kształt nie może się ostać i pała, a sił niema, by się odważyć na nowe szukanie po omacku. Zbyt ciężka praca, zbyt leniwy duch.

Widziałem wczoraj „hakafoth” w beith kneseth sefardów w Nwey Szalom. Smichath Torah ludzi, co żyją na midle tubylców, stąd taniec z torami także nieco takich mołe, a śpiew także ma nieco głośniejszą dźwięczność. Pełno dzieci, małych barwne chorągiewki, świecących co chwile czerwone światła bengalskie, krzyczą głośno i żywo i silnie klaszczą w dłonie i wtórują śpiewem i wznoszą się pod rece na wzór starszych wokół siebie. Na galerii piękne, czarne kobiety, dwięcya strone w barwne suknie, wtórują także kręćmi.

Tu i tam dochodzą krzyki i śpiewy z ciastnych uliczek Nwe Szalom, migotają gdzieś tam poodytne światła świec,

gdzieś tam większe zbiorowisko świec: to beith hamidaz, a na estradzie nieco wyziśsiowej, żyrogolusu w szurameli bekoszy, wesół, że się dziś ciszyć może, śpiewa głośno i w takt się pochyla i klaszcze w dłonie.

I jeszcze jeden zwyczaj — zresztą sprawa żołądka, nie wiele mająca wspólnego ze świętem. — Oto wianiarie jaffskie otwarte, a wódka i wino leją się obficie. Nje jest to nowe święto ziemi.

Wiem, tam, w golusie wziętałem je, jak gdyby podobne było, ale prz ciż ca kiem inne. W Templum wydało mi się jak nikułale przedstawienie przywidyanych w baletach artystów. Inaczej wyglądało w beith kneseth chasydów: czarne, okurzone ściany w wielkiej bożnicy, obla e mdłym światłem drgać ch świec, czarne kapoty, blade, umęczone twarze, długie brody i włosy półszep, półgłos, co się co pewien czas wznosi w głos-śpiew, jek; później tańce chasydów. Kilku ludzi w czarnych kapotach, dziesięciu, a może dwudziestu, krąży dookoła diwnym krokiem, co jest wspaniałym, czy skoki móg, co niąd na ziemi prawdziwie nie stapały; dziwny tanóg, wcz le od siebie odrywanych. W górze kobiety. Z ów dziwny smutek i chwęćność, oderwanie. Czyż zawsze źle można bez gleby, bez portwnych, prostych wartości, które przed żywym okiem rosną, rozwijają się, piąza. Na schołach co wioda na galeryj polno kalek, ułomnych: grośa potęga nęzi.

U nas, w — żołem grofie, — myślę t e, co żyją z a a od wszelkich grupowań i stłkie formy dnia codziennego sam tworzą

— nie nosi święto także jakiegoś wybitnego, właśnie świętecznego piętna. Zaprzęga się konie w wozy, a gdzie znajdzie się jeszcze jaki kotł, to i jedźcy się znajdują i jedzie się z wydepczką. Dokąd? Do Galu lub Szomron. W drodze za eżdają śpiwające wozy do każdego kibucu, do każdej naszej osiedli; głośne powitania, śpiewy, czasem jakis „horra”, a później zwiększona gromadka dalej ciągnie. Gdy wędrowcy wyszparają gdzieś jakąś parę nie bardzo porwanych butów, biorą palke w rękę i tak ciągną w drogę. Cz e gromadki sują się po drogach i wawozach. Takie tu święto. Na razie bez piętna i kształtu.

Nietylko zresztą święto. Wiele zjawisk życia niema tu jeszcze kształtu. Tworzy się nowa forma społecznej wspólnoty, która znajduje dziś wyraz w „gdul awodah” i mniejszych gromadkach, co wspólnie pracują żyją Zaczątek: gręć bogara, plan w imię idei; kształtu wybitnie skryształizowanego niema. Ciężka i ciągła praca nad skryształizowaniem odbywa się tak u całej młodej społeczności jak i w każdym z osobna. Pojmiecie, że czasem zbyt ciężko i sil na chwle brak. Pomoc może przyść z tej jedynie wiary, że czeka całe zastępy, co zrzuciły swą dotychczasową grzebną sukmanę, a mołola się o nowy kształt; jedynie wiara, że przedemną, za nina, wokół mnie są takie zastępy, sił doświ e na nowy twór; choć j d o drugiemu ręki nie pada, bo każdy mój kształt musi być tylko moim tworem. Ale wiara we wspólną mołosc tworu jednocy, spaja.

Jhuditj Maiz

Nadwórna. Z powodu śmierci dra Zippera wyrażamy imieniem Żydostwa Nadwórny nasze głębokie współczucie Bickiel Rosenheck.

Przesyłamy wyrazy głębokiego współczucia z powodu utraty bojownika o prawa Narodu żydowskiego i naszego członka honorowego dra Gerszona Zippera. Akademicki Związek Syjonistyczny Makabea J. Czyst senior.

Brody. Z powodu zgonu Naczelnego Redaktora »Chwili« wyrażam Szanownej Redakcji najgłębsze współczucie. Zmarły dr. Gerszon Zipper zaskarbił sobie uznanie i szacunek u osób stojących zdala od stronnictwa syjonistycznego i niestrudzoną pracą na niwie kulturalno-społecznej dla narodu żydowskiego wywołał podziw i wyrazy uznania.

W roku 1919 w mieście naszym internowano 18 Żydów i między tymi także i mnie jako kierownika organizacji Z. P. S. Mimo nadwerżonego już zdrowia nie szczędził dr. Zipper trudów i wysiłków ku naszemu uwolnieniu. Imieniem tych wszystkich jakoteż i w własnym imieniu żegnany Go słowami: Ave anima candida sit tibi terra levis. Dr. I. Lewin.

Skole. Odczuwając boleśnie cios jaki dotknął Szanowną Redakcję i cały naród przez zgon wielkiego sternika nawy żydowskiej, nieodżałowanej pamięci dra Gerszona Zippera pozwalamy sobie przelać wyrazy głębokiego bólu i współczucia. Z wysokim powżaniem D. Kleinowie.

Wiadomość o zgonie dra Gerszona Zippera nieodżałowanego działacza syjonistycznego i naczelnego redaktora »Chwili« napelniła nasze serca żalem. Z powodu tego rodzinie Zmarłego i redakcji »Chwili« wyraża najgłębsze współczucie Komisyja Żyd. Fund. Narod. w Tarnopolu.

Z powodu przedwczesnej śmierci naczelnego redaktora bhp. Gerszona Zippera wyrażam serdeczne współczucie. Sel. Langer. Cześć Jego Pamięci!

Kołomyja. Z powodu zgonu Waszego Naczelnego Redaktora zasyłamy serdeczne współczucie dr. Rosenheck.

Rzeszów. Serdeczne wyrazy współczucia z powodu zgonu niezapomnianego Gerszona Zippera zasyła Syoński Komitet lokalny.

Drowi Gerszonowi Zipperowi na mogiłę nieutulony żal, Wam i Rodzinie Zmarłego serdeczne współczucie. Komitet lokalny w Gródku Jagiellońskim.

Żydostwo angielskie i akcja ratunkowa dla Żydów.

Londyn. (ZBK.) Odbyło się tutaj posiedzenie Jewish Board of Deputies. Lucien Wolf złożył sprawozdanie Joint Foreign Committee, w którym omówił też między innymi swoją misję genewską w związku z drugą sesją Rady Ligi Narodów. Sprawozdanie przyjęto do wiadomości oraz uchwalono jego publikację.

Na posiedzeniu tem odczytano telegram od Żydów rumuńskich, odnoszący się do ewakuacji żydowskich uchodźców z Rumunii. Z telegramu tego wynika, że potrzeba przynajmniej około 20 milionów lei oprócz funduszu oddanych do dyspozycji przez Żydów rumuńskich. Pieniądze te są potrzebne dla wypełnienia zobowiązań, jakie protesty na skutek rozporządzenia rządu rumuńskiego nakazującego przesiedlenie rosyjsko-żydowskich uchodźców z obszarów granicznych do miejscowości położonych w dawniej Rumunii. Dr. Bernard Kohn szef departamentu Jontu dla spraw uchodźców oświadczył, że nie pojmuje dlaczego Żydzi rumuńscy przyjęli nałożone na siebie zobowiązania.

Joint postanowił nie udzielić żadnej finansowej pomocy dla wykonania tego rozporządzenia rządu rumuńskiego, gdyż uważa ono rozporządzenie za nieusprawiedliwione. Joint udzielił poparcia akcji ratunkowej na rzecz uchodźców ale po ich przesiedleniu dopiero.

O ogólnym położeniu Żydów rumuńskich złożył sprawozdanie Lucien Wolf. Sprawozdanie stwierdza, że de facto położenie Żydów rumuńskich w pewnej mierze poprawiło się od czasu zakończenia wojny; poprawa ta jednak nie oznacza zupełnej zmiany na lepsze w Rumunii.

Kilku członków zaprotestowało przeciw postępowaniu Luciena Wolfa, który w liście wystosowanym do dra Frithofa Nansena, skarżył się, że niedawno zawarty układ przez żydowską światową centralę ratunkową z rządem litewskim regulujący sprawę przejazdu rzesz uchodźczych z Rosji sowieckiej utrudnia jego pracę. W odpowiedzi na te zarzuty Lucien Wolf motywował swój krok tem, że układ powyższy przyczynia się do wzmocnienia się fali uchodźczej, którą należy natychmiast zaprzężyć a z drugiej strony odbija się ujemnie na uchodźcach odławianych czekających na swoją kolej. Jeżeli ci ostatni nie uzyskają możliwości wyemigracji, to będą musieli zostać repatriowani co by tylko ich położenie pogorszyło.

Lord Rouszylł aprobował stanowisko Luciena Wolfa, zaznaczając, że w danym wypadku chodzi o 25.000 uchodźców podczas gdy liczba uchodźców objętych układem litewskim wynosi 50.000 osób.

W końcu uchwalono następującą rezolucję dra Daichesa 53 głosami przeciw 6: „W uwzględnieniu rozpaczliwego położenia Żydów w Europie Wschodniej i wprowadzeniem ograniczeń emigracyjnych w innych krajach współdziałała Board of Deputies z syjonistyczną i innymi akredytowanymi korporacjami w akcji odpowiedniego poparcia żydowskich uchodźców celem osiedlenia ich w Palestynie”.

Zaburzenia w Jerozolimie.

Londyn. (Z. B. K.) »Times« publikuje przebieg zaburzeń, których widownią była Jerozolima w dniu 2. listopada b. r. wedle opisu swego jerozolimskiego korespondenta. Korespondent ów pisał: »Jako Anglik odczułem wstyd i gniew z powodu obojętności odpowiedzialnych władz wobec losu tego nieszczęśliwego narodu i postanowiłem udać się do gubernatorstwa, by wezwać urzędników do spełnienia obowiązku«. W drodze do urzędu gubernialnego został korespondent przez Arabów pobity i ugodzony nożem w kark. W nieprzytomnym prawie stan bohaterka Żydówka Judith Wittenberg odprowadziła rannego do urzędu gubernialnego. »U bram budynku gubernatorskiego pisze korespondent widziałem żołnierzy najspokojniej w świecie stojących na straży. Nie otrzymali oni żadnego rozkazu do interweniowania«.

Zasądzeni Arabowie.

Jerozolima. (ZBK.) Wedle oficjalnego komunikatu zostało dotychczas 46 Arabów, którzy uczestniczyli w ekscesach jerozolimskich dnia 2. listopada b. r. ukaranych przez sądy. Z tego 2 Arabów skazano po 15 lat więzienia, jednego na 6 lat, jednego na dwa lata, jednego na 15 miesięcy więzienia, podczas gdy pozostałych z sądzono na kary więzienne do jednego roku. Dwaj żydowscy policjanci, którzy również stanęli przed sądem, zostali uwolnieni od oskarżenia.

MOZZUCHIN

każdym występem usprawiedliwiający wielkość swej sławy, do szczytu doprowadził go genialną w dramacie »Jej Ekscelencja Śmierć«. — Toalety jego partnerki LISENKO są najwyższym wykwitem sztuki strojnicy. — Zdjęcia dokonane na Jalcie w rezydencji carskiej.

„Marysienka“, „Kornel“.

Powrót Stinnesa.

Berlin. (Pat.) Stinnes opuścił Londyn udając się do Muehlheim nad Rahrą, dokąd przybędzie z Berlina tajny radca Bruecher przedstawić iel związku przemysłowców, aby z nim omówić wyniki podróży londyńskiej. Kłopoty niemieckie uporczywie twierdzą, że Stinnes odbył podróż do Anglii na skutek poprzedniego porozumienia się z L. George'm. Wedle źródeł niemieckich Stinnes istotnie zeszedł niedzieli konferencja z L. George'm.

Paryż. (ETE). Utrzymuje się przekonanie, że głównym celem wizyty Stinnesa w Londynie jest sprawa kolonizacji handlowej Rosji. »Amst. N. Courant« dowiaduje się, że rokowania niemiecko-angielskie trwają już od dłuższego czasu. Wykonano już prace przygotowawcze w Moskwie, Rydze, Berlinie i Londynie. Sowety zgodziły się odstąpienie administracji kolei żelaznych Rosji konsorcjum zagranicznemu.

Paryż. (ETE). »Temps« donosi z Londynu, że toczyły się tu w tych dniach bardzo ważne narady w sprawie sądu reparycyjnych. Stinnes przedstawił grupie finansistów angielskich informacje o stanie przemysłu niemieckiego. Rząd angielski został poinformowany, że jeśli plan reparycyjny nie będzie srodzifikowany fatalne konsekwencje jego odbija się dotkliwie na życiu gospodarczym Europy oraz Ameryki. Stinnes oświadczył, że gotów uzasadnić swoje żądania na specjalnie w tym celu zwołanej konferencji przedstawicieli bankowców i finansistów. Niemcy propagują pogląd, że nieunikniony jest kryzys przemysłowy Anglii, oraz zniżka waluty francuskiej.

Londyn. (Pat.) Urząd spraw zagran. ogłasza komunikat, w którym stwierdza, że między Stinnesem a Lloydem George'm nie odbyła się żadna konferencja.

Briand obraził Włochy?

Rzym. (EE) Stampa donosi z Waszyngtonu o ostrem starciu między Briandem a delegatami włoskimi w sprawie rozbrojenia armii ławowej. Briand odezwał się miał do Włochów: »Wy głosujecie za rozbrojeniem nie z miłości do pokoju, lecz dlatego, że wasza armia się rozpada i rozchodzi do domów!« Na to delegaci włoscy odparli, że życzą Francji, by starała się o swe bezpieczeństwo lecz niema prawa kontrolować swych sojuszników. Oficjalnie jednak istnieniu tej francusko-włoskiej kontrowersji zaprzeczono.

Turyń. (Pat.) Około 100 studentów oburzonych wiadomością, podaną przez niektóre dzienniki o słowach, jakie miał w powiedzieć Briand o armii włoskiej spadło do tutejszego konsulatu francuskiego, zniszczyło meble i powybiłszy szyby; policja rozprószyła napastników. Prefekt Turyń zawiadził w urzędowaniu komisarsza odośnego okręgu policyjnego za niedbalstwo w sprawie ochrony konsulatu.

Paryż. (Pat.) Boninlangare złożył wizytę Bonnevayaowi pełniącemu czasowo funkcję prezydenta ministrów przy czym przedstawiciel włoski w raz z najwyższe ubolewanie z powodu wypadków

jakie się rozegrały w konsulacie francuskim w Turynie. Bonneville oświadczył, iż liczy na to, że rząd włoski zlikwiduje w należyty sposób powyższy incydent.

Dysonans francuski.

Londyn. (Pat.) Nota rządu angielskiego do francuskiego, zatwierdzona przez gabinet angielski, będzie wręczona rządowi francuskiemu prawdopodobnie jeszcze w dniu dzisiejszym. Aż co uregulowania różnicy zdań, wywołanej traktatem a gorskim, poczynił rząd angielski zarządza, aby zabezpieczyć własny interes w Azji mniejszej. Rząd angielski uchwalił wysłać okręt do Mersiny.

Paryż. (Pat.) „Matin” donosi z zastrzeżeniem, że Anglicy ściągają wojska na Cyprze. Wśród oficerów panuje przekonanie, że Anglicy przygotowują wyłączenie wojsk w Azji mniejszej, aby uchronić mniejszości chrześcijańskiej, gdyż jak wiadomo wojska francuskie są stamtąd wycofywane.

Genewa. (Pat.) Galwanizacja została poważnie raniona wskutek wybuchu bomby, którą rzucano przez okno do pokoju jego mieszkania prywatnego.

Agitujcie na rzecz Fundacji im. Dra Gerszona Zippera dla hebrajskiego Gimnazjum w Jerozolimie.

Wiadomości bieżące.

Warszawa. (Pat.) Polsko-francuska Izba handlowa w Warszawie otworzyła listę towarów na wywóz oraz listę zapotrzebowania towarów we Francji. Nie będąc członkami Izby handlowej poszczególni kupcy, przemysłowcy oraz osoby prywatne mogą się zapisać na powyższe listy.

Warszawa. (Pat.) Władze Towarzystwa kredytowego ziemskiego projektują wypuszczenie 6 proc. obligacji w sumie równą całej zaległości Towarzystwa mającej być spłaconą w ciągu lat 6.

Grac. (Pat.) Grazer-Tagespost donosi z Belgradu, Liga Narodów wezwała rząd jugosłowiański, aby u nał Albanie jako państwo samodzielne i ab. zamianował przedstawiciela dyplomatycznego przy rządzie w Tiranie.

J'ACCUSE

(Oskarżam).

MONUMENTALNY FILM FRANCUSKI

Od poniedziałku 28 bm.

Wyłącznie w kino „PASAZ”

Z „Ula”.

S ratą kilku lepszych sił nie dała się dyrekcyja „Ula” zbici z tropu, nie opuściła ramion — jak się tego spodziewali — rzyżaciele — lecz zaangażowała w miejsce dezerterów parę nowych sił, postarała się o dobry program — gra dalej i to nawet z powodzeniem.

Po próbie futurysty znym wygłoszonym przez sympatycznego konferenciera i zarazem autora Zbigniewa Orwica przykuwa uwagę słuchaczy w zupeł-

ności świetny skech p. t. „Lady» doskonale zagrany przez panią Saraczyńską i Michałowskiego. W części koncertowej obok dawnych dobrych znajomych a wic: Wiklińskiego, Mirskiego, Troum, Michałowskiego i Bronowskiego zachwyca przedewszystkiem wszystkich Ardeala „Pierzesowak” nany typ z traku lwowskiego wywołuje salwy śmiechu przy samem ukazaniu się na scenie, gdyż nikt nie przypuszcza, że pod maską kryje się Kamiernik Beronński. Zakończenie tworzy wesola farsa Zytka „W strym piecu dy beł palie” z Noskowską, Saraczyńską, Bronowskim i Mirskim w głównych rolach (ap.)

Przecw zniestieniu ochrony lokatorów.

Lwów, dnia 26. listopada.

Akcya właścicieli kamienic w sprawie zniestienia ochrony lokatorów wywołała żywe zaniepokojenie, wśród tysięcy rzesz lokatorów. Z tego też powodu zwołano szereg wieców mających zająć stanowisko wobec zamierzeń rządu, który jak wynika, z enuncjacji min. Michalskiego i Sobolewskiego godzi się z zaprzetywaniami właścicieli kamienic. Pierwszy wiec żydowskich lokatorów odbył się dzisiaj w sali Izby rekozdzielniczej pod przewodnictwem p. Brendla. Referat wygłosił adw. Wachmann. W półtoragodzinnym referacie zwrócił referent uwagę na fakt, że właściciele realności ciągle się powołują na to, że w mowie będąca ustawa uniemożliwia budowę nowych domów względnie restaurację starych, zaś art. 8 ustawy orzeka, że domy wybudowane po r 1917 nie podlegają wzmiankowanej ustawie. W końcu podkreślił referent, że chętni wysuwani przez rząd i właściciele realności argument, iż otrzymują obecnie tylko 2 procent czyn-zu przedwojennego, również nie wytrzymuje krytyki, gdyż przed wojną wszystkie domy były obciążone hipotekami, które właściciele kamienicy tylko w drobnej części mogli spłacić z uiszczonych czynszów. Obecnie sytuacja jest tego rodzaju, że kamienice są wolne od długów a czynsze stanowią czysty dochód przy równoczesnej zwiększonej wartości obiektu.

Po dyskusji wiec przyjął jednomyślnie rezolucję następującej treści: Wiec protestuje przeciw zniestieniu ochrony lokatorów, domaga się natomiast obostrzenia tejże w kierunku, że obecną przyczyną wypowiedzenia powinny być stanowić tylko przyczyny wkroczenia władzy ławniczej, nie zaś przyczyny ekskomisji lokatorów, domaga się dalej silnej dotacji Państwowego Funduszu mieszkaniowego.

Walne zgromadzenie stowarzyszenia właścicieli realności.

Lwów, 26. listopada.

Dzisiaj odbyło się w sali ratuszowej walne zgromadzenie lwowskiego stowarzyszenia właścicieli realności.

Po dokonaniu wyboru przewodniczącego obra. (prof. dr. Marschler) i sekretarza (adw. dr. La des) złożył adw. dr. Westreich sprawozdanie z czynności z szczególnem uwzględnieniem akcji przeprowadzonej przez delegację stowarzyszenia w Warszawie w związku z projektowaną zmianą ustawy o ochronie lokatorów.

Mowca zaznaczył m. i., że w ocenie sprawy ustawy o ochronie lokatorów żadna z stron interesowanych nie powinna kierować się stanowiskiem subiektywnem, ale stanąć na gruncie szerszym. Każdy obiektywny człowiek przyzna, że obecne stosunki, jak to p. opłacanie przez osoby wzbogacone śmiśne

małych czynszów do dewaluacji pieniądza od r. 1914 do dnia dzisiejszego, odstępowanie mieszkań przez lokatorów za wysokim „odstępem”, pod a mowiana części mieszkań za cenę kilka niesiata nieraz razy wyższą od czynszu uiszczanego za całe mieszkanie — doprowadzały do a suru. Ustawą określone czynsze nie pokrywają zwykle kosztów utrzymania domu w czystości nie mówiąc już o remoncie. Tak tedy rola właścicieli domów ogranicza się często do roli bezpłatnego egzultora podatków rządowych i miejskich. Z powodu niemożności remontu niszczenia domy. Obecne stosunki są identyczne z wywłaszczeniem pewnej części obywateli z ich ciężką nieraz pracą zdobytego mienia.

W sprawie daj y matkowej oświadczył referent, że właściciele realności uważają ją za rzecz konieczną ale z względu na niemożność uiszczania tejże przez znaczną część właścicieli wysunąć muszą postulat umożliwienia im płacenia daniny w ratach oraz stworzenia przez rząd instytucji mającej zaplać daniny a przywrócić im właścicielom prawa własności.

W końcu odczytał dr. W. nowy projekt ustawy.

W dyskusji, która się rozwinęła nad referatem dra Westreicha zabrali głos: adw. dr. Hausman, N. Schwarzowa i adw. dr. Słoniewski, którzy uasadniali poszczególne postulaty właścicieli domów.

Zebrawanie uchwaliło przyjąć do wiadomości sprawozdanie dra W. oraz podwyższyć wkładkę na 50 mk. miesięcznie.

Na tem zakończono obrady.

Z sali sądowej.

Tajemnicza zbrodnia.

W dniu wczorajszym kontynuowano rozprawę karną przeciw braciom Stefanowi i Tymkowi Tepetom odpowiadającym przed trybunałem sądu przysięgłych za zbrodnię morderstwa, popełnionego na osobie Anny Kohutówny. Powołani do rozprawy świadkowie przesłuchani wczoraj zeznaniami swymi nie przyczynili się do wyjaśnienia zagadkowej zbrodni. Przed zakończeniem postępowania dowodowego wniósł obrońca oskarżonych dr. Batorycki na podanie obu Tepetów badaniem lekarzy psychiatrów ze względu na ich anormalny stan umysłowy. Obrońca wskazał na okoliczność, że jeden oskarżony cierpi na epilepsję, a drugi jako uczestnik wojny kontuzjowany jest odłamkami granatu w głowę. Trybunał postanowił zawiadzić telefonicznie psychiatrów, którzy po zbadaniu obu oskarżonych, oświadczyli, że jedynie dłuższa obserwacja ich może wykazać, czy faktycznie są umysłowo chorzy a zatem za swe czyny nieodpowiedzialni. W rezultacie trybunał odroczył rozprawę, zwróciwszy akta do sędziego śledczego, celem zarządzenia zbadania stanu umysłowego Tepetów.

NADESŁANE.

Korzystajcie ze sposobności!

Dopóki zapas starczy!

- Kapelusze męskie wełniane w dobrych gatunkach Mk. 2.50
- Filcowe męskie kapelusze Mk. 3.50
- Kapel. twarde ala „Habige” Mk. 3.00
- „ męskie wełnowe Mk. 7.500
- „ „ stebnowane sukienne Mk. 1.700
- Filcowe damskie począwszy od Mk. 2.00
- Sukienne stebnowane damskie Mk. 1.250
- sprzedaje I szta Kraj. Fabryka kapeluszy
- RUDOLFA NEUWELTA Lwów, Balańska 1.

DRUKI I STAMPILI

wykonuje DRUKARNIA I WYRÓB PIECZĘCI I. FRIEDMANA, Lwów, ul. Sykstuska 4.

A więc znowu
potężny wzlot!

Z pod siedmiu pieczęci Haremu

Nic z utartych
szlaków!

ZEBRACZKA ZE STAMBUŁU

Zakład dentystyczno-techniczny
MAURYCEGO EHRENKRANZA

Lwów, Zamarstynowska 20
(nauzyciu Sadu Wojskowego) 13 03

Z okazji »Bar-Micwa« wychowanków Zakładu sierót woj. we Lwowie przy ul. Zborowskiej 8 złożyli na rzecz tegoż Zakładu

WP. Jakob i Antonina Gröner	Mp.	10.000.—
« Altstock	Mp.	7.200.—
« Berta Axelbrad	Mp.	5.000.—
« Inż. Borys Czaczkes	Mp.	2.000.—
« Dyr. Szymon Orant	Mp.	2.000.—
« Dr. Max Schaft	M.	2.000.—
Razem Mp.		28 200.—

Za co Wydział Tow. Kolonii i Ochronki Ogrodniczych składa WP. Ofiarodawcom serdeczne podziękowanie. 13742

ADWOKAT

Dr. Mojżesz Wahl

przeniósł Kancelaryę do domu przy ul. Ossolińskich 14. 13740

Ostrzeżenie!

Do

P. T. Zarządów przedsiębiorstw
młynarskich i właścicieli
młynów!

Wobec stwierdzonego przez nas faktu, iż pewne firmy pozwoliły sobie w ostatnich czasach zaferować i sprzedawać jakościowo liche zagraniczne gatunki gazy młynskiej jako szwajcarską gazę — jesteśmy zmuszeni przestrzedz wszystkich P. T. właścicieli i dzierżawców przedsiębiorstw młynarskich, iż żadna firma w Polsce upoważnienia tego od nas nie otrzymała i że tylko jedynie i wyłącznie firma »IHIG« Międzynarodowe Handlowe i Przemysłowe Towarzystwo, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością we Lwowie, ul. Podleskiego 8, na podstawie kontraktu w dniu 1. stycznia 1921 roku z nami zawartego otrzymała od nas generalne zastępstwo na całą Rzeczpospolitą Polską do wyłącznej sprzedaży gazy jedwabnej młynskiej i dlatego też w interesie przemysłu młynarskiego upraszamy o zakupy tego artykułu wyłącznie tylko u naszego generalnego zastępcy, jakim jest firma »IHIG« Międzynarodowe Handlowe i Przemysłowe Towarzystwo, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością we Lwowie, ul. Podleskiego 1. 8.

Zurych, 15 listopada 1921. 13763

„Szwajcarska Fabryka Gazy Jedwabnej
Towarzystwo Akcyjne w Zurychu“.

Albert Wydler m. p.

PODZIĘKOWANIE

Organizacja studencka w Podhacach składa tą drogą panie Helzerówny i p. Lalitrowi i Lazarusowi z Trembowli serdeczne podziękowania za zbiórkę 3805 Mkp. na fundusz emigracyjny podhajeckiej kwatery chłopców. 1751

KRONIKA

Repertuar teatru Miejskiego

W niedzielę 27. listopada o godz. 3.30 pop. Staraniem komitetu rozrywk dla młodzieży »Dziad« sceny dramatycznej w 6 odsłonach według inscenizacji A. Wyspańskiego.

W niedzielę 27. listopada o godz. 7.30 »Kobieta która zabiła« sztuka w 4 aktach Garriksa.

W poniedziałek 28. listopada o godz. 7.30 »Trubadur« opera w 4 aktach Verdiego.

W wtorek 29. listopada o godz. 7.30 »Tosca« opera w 3 aktach Pucciniego.

— II —

Repertuar Teatru Małego

W niedzielę 27. listopada o godz. 7.30 »Nina« sztuka w 4 aktach Leopolda Kampfa.

W poniedziałek 28. listopada o godz. 7.30 »Nina« sztuka w 4 aktach Leopolda Kampfa.

W wtorek 29. listopada o godz. 7.30 »Nina« sztuka w 4 aktach Leopolda Kampfa.

Repertuar Teatru Nowości

W niedzielę 27. listopada o godz. 7.30 »Taniec szczęścia« operetka w 3 aktach R. Stolza.

W poniedziałek 28. listopada o godz. 7.30 »Ostatni walc« operetka w 3 aktach Oskara Straussa (premiera).

W wtorek 29. listopada o godz. 7.30 »Ostatni walc« operetka w 3 aktach Oskara Straussa.

— 000 —

Repertuar ukraińskiego teatru

Nie zia dnia 27 listopada popołudniu: »Upiory« dramat w 3 aktach H. Ibsena. Wieczorem: »20 dni koz«, farsa w 3 aktach Henegina.

Repertuar Teatru lit.-art. »Ule« ul. Ossolińskich 10.

— Program od 21 listopada: 1) Część koncertowa z udziałem pp. Ardei, Trona, Bronowkiego, Michałowskiego, Mirskiego, Wiklińskiego i innych, 2) »Lady«, 3) »W starym piecu dyabeł pal«, farsa.

Repertuar Bagitelli lwowskiej

Gościnne występy p. Burskiej, Ordonówny, M. Rentgena, M. Windheima, Lerchego i innych.

1) Pierwsze »Rendez vous« w 1 odsłonie. 2) Dział koncertowy. 3) Miłość i Jolar« pastel sceniczny w 1 akcie. Początek o godz. 8 wiecz.

— II —

— Lew Sirote wirtuoz fortepianowy obaj Kurs Mistrzowski obok prof. Seweryna Eisenbergera we Lw.: Instytucie Muzycznym, Sibińskiego 4. Najbliższe lekcje odbędą się d. 3 i 4 grudnia i 5 i 6 stycznia. Prof. Lew Sirote jako Mistrz Poda og. ma w Wiedniu Ibrzymie powodzenie. Z. Josenia na kurs Mistrzowski przyjeżdża w kancelaryi szkoły między 5 a 6 wieczorem dyrektor Lesław Jaworski. 13881

— Miłonówka. Przy dzisiejszym ciąganiu i proc. państwową pożyczki w miowie wygrana pada na Nr. 0.188.747 wysłany do Tarnowa.

— Konfiskata. S onfiskowany został Nr 21 (706) czasopisma »p. p. red. z daty 27 listopada b. za artykuł w sprawie i Nr. 10 czasopisma »Ruś« z 28. bm. za

notatkę w kronice na stronie 4 pod tytułem: »Prawosławie w Polsce«.

— II. Wystawa w Muzeum Lubomirskiego. Dzisiaj dnia 27 bm. o godz. 1.15 nastąpi otwarcie Wystawy Rysunków ortograficznych z XV.—XVII w. w światłociekich barwnych. Zarząd Muzeum, na ramieniu zaznajomić szersze sfery z bogatym materiałem artystycznym, przechowanym w Ossolinum, a nie wystawionym z powodu braku miejsca, lub też z innych względów, na widok publiczny. Także przepyszny zbiór Pawlowski, znajdujący się obecnie również w Ossolinum, dostarczy materiału o niezwykle interesujących wystaw. Wstęp do tych przyszłych wystaw stanowi wystawa rysunków portretowych mistrzów XV.—XVII. stulecia. Są to bezcenne oryginały, przechowane troskliwie w Bibliotece Narodowej w Paryżu i w słynnym Instytucie Stalla w Frankfurtie, podane w doskonałych reprodukcjach także barwnych, które stanowią wprost ostatni wyraz współczesnej grafiki fotomechanicznej i najdokładniej oddają charakter oryginału. Wystawa taka spełniająca ważną rolę artystyczną i dydaktyczną, obudzi niewątpliwie żywe zainteresowanie w naszym mieście.

— Nowy urząd celny. Lwowska Izba skarbową ogłasza, że nowo kreowany Urząd celny II. klasy w Tokach (ta nowopolski o ręg skarbowy) rozpoczął już urzędowanie.

— W sprawie projektu nowej zmiany ustawy o ochronie lokatorów. Dzisiaj w niedzielę przedpołudniem odbędzie się dwa wieczerki poświęcone sprawie projektowanej zmiany ustawy o ochronie lokatorów wyjmującej z pod swej opieki lokale sklepowe i pracownie. Jednocześnie zwołuje do sali Domu Narodowego Lwowskie Stowarzyszenie Kupców na godzinę 10 rano, drugi Izba Rękodzielnicza w własnym gmachu przy pl. Strzeleckim na godzinę 11-tą rano.

— Centralny związek kupców win. Na zjeździe hurtowników winnych z wszystkimi dzielnicami Polski w Warszawie postanowiono utworzyć centralny związek kupców win z siedzibą w Warszawie.

— Konferencja w Porciego została zamknięta po podpisaniu protokołu ostatecznego. Podpisano 18 uchwał i protokołów. (Pat.)

— Była cesarzowa Zofia pragnie wyjechać do Szwajcaryi, aby być obecną przy operacji ślepej kieszki, jakiej się ma poddać jej syn. W tym celu ma się ona zwrócić o pozwolenie do państwa sprzymierzonego za pośrednictwem rządu portugalskiego. (Pat.)

— Szczęśliwe odzyskanie włoskiego Żyda. Z Rzymu donoszą: Senator Ludovico Mortare prezydent najwyższego sądu został w uznaniu wielkich zasług mianowany ministrem; ta no inaczej indestytut jest z powołaniem na członka rady koronnej. Tym najwyższe odnaczenie otrzymało dotychczas we Włoszech cztery polityków. Obok Luzzatiego jest Mortare drugim Żydem, któremu przypadło w udziale owe zaszczytne odnaczenie.

— Zakład »proszący« miejski zawiadania, a nie wasy pp. kupcy rejonowi wykupili asygnaty i pobór c. k. w. wobec tego sklepy miejskie sprzedawać będą c. k. do dnia 5 grudnia br. na kart. Nr. 23 wszystkim zgłaszającym się bez względu na przynależność rejonową

Teatr żydowski

W niedzielę dnia 27. m. o godz. 7:30 wiecz.
 „Pusta Karczma“ szuka ludwa w 4 akt.
 Pereca Hirschbeina
 w niedzielę, o godz. 3:30 po i, na cldobroczyzny
 »MACOCHA«

dyr. S. M. GIMPEL
 JAGIELLOŃSKA 11. — 13739

po 1 kg. na kark: w cenie po 713 marek wraz z opakowaniem.

Dalej zawiadamia Zakład, że sprzedaje Konsumowi i Zakładom kasz. hreczaną po 170 marek za kilogram, marmoladę w skrzynkach po 440 marek za kilogram, zapalki w całych skrzyniach po 8:80 marek za pudełko, w pakietach po 10:00 sztuk po 9:20 marek za pudełko.
 13749 Miejski Zakład aprowizacyjny.

Wiadomości handlowe.

Lwów, dnia 26 listopada 1921.
 Poza giełdą tendencja słaba. Obrotów prawie żadnych nie było. Dolary 3550, marki niem. 1300—1350, Berlin 1275, kor. czeskie 3900, Wiedeń 62—63.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa, 26. listopada 1921.
 Wiedeń 5755, Nafta 1950, dolary amer. 3050—3700—3660 franki francusk. 25000, marki niem. 1300, Berlin 1200, 1275—1225, Belgia 245—2450, Paryż 250—255—254, Praga 3750—3850.

Kurs dewiz.

Zurich. (Pat.) Kursa początkowe dewiz z dnia 26 b. m. Berlin 175, Praga 560, Nowy Jork 525—, Austr. noty kor. stempl. 0:12, Budapeszt 0:60, Bukareszt 0:00, Wiedeń 0:17, Medyolan 21:10, Zagrzeb 1:70, Warszawa 0:15, Paryż 36:10, Londyn 20:88.

NADESŁANE.

Naszemu kuzynostwu Berisom Wegerom z Pohajec do zaręczyn ich córki Klary gratulują serdecznie
 13738 Salomonowie i Markowie Seide

Z okazji zaręczyn p. Friedy Meih z p. Salomonem KORNBLÜTHEM gratulują serdecznie
 R. Berowin. 13743

Regina Rosenbaum — Bernard Händer Roźniatów Stanisławów
 zaręczeni w listopadzie 1921 13736

Kuzenci i rybnicy. Mikusowi Fidrow z Czortkowa z okazji zaręczyn z p. Bronią Landau życzą dużo szczęścia i milej przyszłości Kupfermann, Feber, Treister, Enzer, Winter, Sidenberg, Haker, Rath, Kohn, Linał, Rech, Stanisł Huss, Goldstein i Goldberg 13741

Klara Welgerówna — Mojżesz Erde Podhajce Janów
 zaręczeni w listopadzie. 13743

Z okazji zaręczyn p. Oskara Sennsche na z p. Frydzą Thumem gratulują serdecznie Regina Weitzówna i Klara Weitzówna 13746

Hela Rossman — Leon Rossman Tarnopol Lwów
 zaręczeni w listopadzie 1921. 13748

Kochanej DORZE REIS z okazji zaręczyn zasyła serdeczne życzenia
 13759 Fanny Libwohl.

סעק לכייט סב כית און און אהתנו חיה ולנו לתארוטות עם פר ששה ארדה כביכת סול סוב רמתיים 1375

סעק לכייט סב כית און און אהתנו חיה ולנו לתארוטות עם פר ששה ארדה כביכת סול סוב קביכת חיות. 13751

סעק לכייט סב כית און און אהתנו חיה ולנו לתארוטות עם פר ששה ארדה כביכת סול סוב ייבך ישיחיי. 13752

DOBROBUĆCZNA

POMOC LEKARSKA.

Dr. Feliks Hahn

ord. w chorobach wewnętrznych i chirurgicznych
 I GRODŃSKA 4 3-5 op 13490

Specjalista chor. skórnych i wenerycz.

Dr. MICHAŁ SALPETER

Lwów Sykstuska 17 ord. od 8-11 1-6 12957

Lekarz chorób wenerycznych i skórnych **Dr. A. NADEL**

ordynu e od 12-1 i od 3-5 po połud.
 LWÓW, PLAC HALIGKI L 7 13734

ROŻNE.

Panie i Panowie! Kapelusze stare każdego rodzaju przerabia na najnowsze formy. Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuwelta, Lwów, Balonowa 7. 1259

Już 20 lat nie wiem gdzie mój ojciec Isak Rochlin, siostry Racheli i Chaja Rochlin, bracia Dawid, Efroim Markus Rochlin? Upraszam kto zna ich miejsce pobytu, raczy łask. donieść Leon Rochlin, Stanisławów, ul. Chrypliska, raf. nafty. 177

NAUKA I WYCHOWANIE.

Wpisy dodatkowe do freibówki i L. I. Hebrajskiej szkoły ludowej Żyd. Tow. S. L. i Sr. odbywają się codziennie Zygmuntońska 17/p. 13559

Księgarnia »Beth Israel«

sp. z ogr. odp. Lwów, Jagiellońska 15. kupuje i sprzedaje wszelkie dzieła judaistyczne w wszystkich językach. 12978

Abolwent praw doskonały pedagog - bójmie i ucycę na wś. Listy do biura dzienników Gellisa w Tarnopolu, Walowa 2, pod »Pawnik« 13739

MAŁŻENSTWA

Dwie koleżanki żydówka lat 18 i 19 z skromnymi posagami z epshy h rodzin, sympatyczne, inteligentne, pragną poznać męz. zyn do lat 35 z dobrane sytuowanych. Łask. zgłoszenia pod »Gospodarnie« do Adm. 13742

INTERESA HANDLOWE.

Spólnik do sklepu naprzeciw teatru miejskiego poszukiwany. Wykuczeni z branży tekstylnej w łomost w Adm. 13701

WOLNE POSADY.

Sekretarz dla centralnego biura »Kere Hajesode« poszukiwany. Wymagana zdolność do samodzielnego prowadzenia biura i samodzielnej pracy organizacyjnej. Znajomość języka hebrajskiego wymagana. Zgłoszenia codziennie przedp. u gen. sekretarza S. Anny 9. Kompetenci prowincjonalni mogą wnieść oferty pisemnie z dokł. dnem curriculum vitae, wyszczególnieniem wymagań. Nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 13731

Poszukuję nauczycielki (freibówki) do dziewczynki z 2-giej normalnej ewangelickiej na pół dnia z przechadzką ewentualnie z utrzymaniem. Zgłoszenia między 5-4 Tarnowskiego 3, parter na lewo. 13651

Panny kwalifikowanej do dwóch chłopczyków poszuje Fur. Leclonów 21 (sklep). 13754

POSAD POSZUKUJA.

Subjekt z wielkomięszą praktyką księgarską poszukuje posady w księgarni lub biurze wydawniczym. Zgłoszenia pod »Pracowity« Administracji »Chwila«. 13600

Pomocnik handlowy z 6-letnią praktyką w dziale galanteryjnym poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia: Nass. Panieńska. 13737

KUPNO-SPRZEDAŻ.

Wódki i wina najlepszej jakości po najniższych cenach (flaszka wódki od 11:00 Mk. flaszka wina od 9:00 Mk.) en gros i detaliczna sprzedaż soku malinowego na flaszki. Skład wódek Franciszka Moszkowicza, Kołłątaj 2 13351

Sypialnia dębowa jasna z piękną psychą i dobrymi wkładami okazujnie do sprzedania. Wiadomość przy kasie Ry Bracia Mazur, pasaż Mikolajca. 13739

Sniegowce amerykańskie i jakości, różnych wymiarów sprzedaje detalicznie i hurtownie ze swoich magazynów »Polimex« Polski Związek Handlowy Lwów, I. Maryacki 5. 13728

Plaszcz krymski sprzedam Jabłonowskich 26, I. p. na lewo od 9-3 pop. 1707

Palto zimowe na średniego niezaznaczę okazujnie do przeda ia Grodzickich 11, II. ganek, 174

Żebro nowe sobotnie na edwabiu, kołnier. »Nefken« okazujnie do sprzedania. Wiadomość Kullman, Ketrzyńskiego 74 13762

Kawa sypialnia okazujnie do sprzedania od 2-6 pop. Zamarstynowska 21, I. p. na lewo. 13756

Ogłoszenia.

Mp. 100.000

ca urzędnik bankowy (buchhalter) za pośrednictwem lub pomoc w uzyskaniu posady w instytucji nalfowej we Lwowie z jednorazowym urzędowaniem. Łask. zgłoszenia pod »0000« do biura ogłoszeń Brücka Lwów, Kościuszki 2. 1724

Materje meblowe drelich., prężyny, kapy, portjery itp. poleca po cenach bardzo przystępnych E. KORNBLIT, Lwów, Bajerowska 4, Hurtownia i detalicznie

Wstąpię do kanc. adw.

jako spółnik we Lwowie lub na prowincji. Zgłoszenia pod »Młody Adwokat« Biuro Ogłoszeń Buchstaba, Leclonów 13663

NOŻE — WIDEICE ŁYŻKI — ŁYŻECZKI

z czystego aluminium — poleca »hurtownie i detalicznie« ANTONI HAŁSKI, Lwów, Sobieskiego 1. 13119

KUFRY

Wszelkie zamówienia i reperacje uskutecznią się w najkrótszym czasie po umiarkowanych cenach.

Walizy, Torby do podróży, Nessesery, Manicure, Teczki na akta, Torebki damskie, Portfele itp. poleca Fabryka Kufrow i Torb 13721
 Leopolda Roscnzweiga, Lwów, Sykstuska 5

CUNARD-LINE



DO AMERYKI I KANADY
NAJWIEKSZE I NAJSZYBSZE
OKRETY NA ŚWIECIE
LWÓW UL. SYKSTUSKA 37
NAPRZECIW POCZTY

ZNIŻKA
BILETÓW DO
AMERYKI
I KANADY

ze Lwowa do N. Y. Jorku
 przez wszystkie porty
 114 dolarów 114

Ze Lwowa do Halifax (Kanada)
 przez wszystkie porty
 106 dolarów 106

Bilety okrętowe sprzedaje
 Linia Cunard

we Lwowie,
 ul. Sykstuska L. 37.
 naprzeciw poczty
 Informacje darmo. 13735

Skład win Jana Ludwiga

ZALOŻONY W R. 1811.

1-633

Większy transport WIN najlepszej jakości nadszedł.
 Blizsza wiadomość w biurze
ul. Wołyńska L. 2
 KOŁO ROGATKI ŻÓŁKIEWSKIEJ.

WAZELINA w beczkach i
 pudełkach na-
 dająca się do wszystkiego.
 Do nabycia w Składzie
 Farb S. Brenner, Lwów
 św. Anny 9. 13390

BATERYE

do lampek elektrycznych dostarcza fabryka ele-
 mentów elektrycznych »ELEKTRON« Spółka z ogr.
 odp. KRAKÓW, ul. ZIELONA L. 10. — Nadzw-
 yczajna s.ła świetlna, długotrwała wytrzymałość
 składowa. 13574

»REGATA«
WYTWÓRNIA BIELIZNY
 SPÓŁKA z OGR. ODP.
•KRAKÓW•

KRAKOWSKA 6

BATERYE elektr. »MIHA-GOLD«
 4-10 godzin
 oleca o o o
 Fa Michał Hackel
 Lwów, Kazimierzowska 4. Żądać oferty!

Zniszczone srebrne torebki naprawia i odnawia systemem zagranicznym (znany
 specjalista)
J. A. WOLF, JUBILER I ZŁOTNIK
 Lwów, SOBIESKIEGO 2.

ZA BRYLANTY złoto, srebro, dyamenty i platynę A Streitfeld
 płaci najwyższe ceny 13667
 zegarmistrz, Lwów, Brama Andriolego, wchód Rynek 29 i ul. Rutowskiego 12.

OBRĄCZKI ŚLUBNE 50% taniej u
 firmy S. ALTHOLZ
 LWÓW, PASAŻ HAUSMANA 6

NAJTANIEJ
 kupuje się towary kolonialne
 i korzenne TYLKO w hurtowni
SZAFIER I BRACIA RÖHR
 Lwów, Kaźmierzowska 14.
 13695

BACZNOŚĆ!!!

Skład nut „Harmonia“
 Lwów, Romanowicza 11
 poleca swój bogato zaopatrzony magazyn. Wielki
 wybór najświeższych rzeczy. Zamówienia z prow-
 cyl zajątwia się odwrotnie. 13070

Katar nosa usuwa szybko i niez-
 wodnie znakomity
 środek **BORMENT** 13757
 Skład wysłkowy „ESKULAP“ LWÓW
 J. gte' lońska 11 a

Okazyja! Swetery zimowe 136.6
 z kom niarkami
 po 1300 sprzedaje
 szatnia Komitetu Ratunkowego
 » Br jerowska 1. 3. «

Piece „METEOR“
 wie znie płonące »Dauerbrand«
 żelazne szamotowe — poleca
F. Rentschner
 Lwów, Legionów 37. 13353

SIECZKARNIE

bębnowe i kołowe, wozy, młynki,
 kieraty, młocarnie

d starczy 13805

ze swoich Zakładów przem. »Ośw'ęcim«.

POTĘGA S. A.

Centrala Kraków, ul. Basz'ow 9. — Adres
 telefon POTĘGA, KRAKÓW.

WOZY GOSPODARSKIE
 różnych typów
 Wózki d abinkowe, Wozy
 ciężar we, jesionowe
 WYRABIA
„AGRICOLA“
 fabryka wozów i
 narzędzi rolniczych
 we Lwowie, ul. Nowej Rzeźni 25
 13716

Posada we fabryce wó-
 dek do objęcia. Oso-
 by energiczne obeznane
 z tym zawodem mia-
 pierwszeństwo Zgłoszeni-
 przyjmują dw. Dr. Aszke-
 nazy, rybunalska L. 1
 między 4-6 pop. 13761

TANIO!
 Jedwabie, Brokoty, Pło-
 tna, Dymki, Zef ry, Klo-
 ty kolorowe
 poleca 13560
 T. FUHRMANN,
 Skarbkowska 23, L. p.

STAKE GAZETY
 w większej ilości sprzedaje biuro dzienników Brücka
 KOŚCIUSZKI 2. 13 91

Niezrównane w jakości wykonaniu
Bloki i wkładki
 rysunkowe
 z marką
 ochronną „GLIMERIKA“
 ponownie wyszły z nakładu.
 Do nabycia wyłącznie w pierwszo-
 rzędnych handlach papieru. 13755

Tow. Akc. NOBBLIN, BR. BUCH i T. WERNER w Warszawie.

Podaje się do łaskawej wiadomości, że w dniu dzisiejszym, zo-
 stał otwarty przy ul. PAŃSKIEJ L. 11 a. sklep fabryczny wyrobów plate-
 rowanych. — Posiada na składzie bogaty wybór przyrządów kościelnych
 wszystkich kultów, toaletowych, galanterii i nakryć stołowych. 13764

REPREZENTACJA NA MAŁOPOLSKĘ **Dom Handlowy „Herman Meyer“**

Oddział lwowski ul. Pańska L. 11. TELEFON 465.